
2021학년도

감곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.07)

(1차추경예산)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-07 예산액 251,106,000

2021학년도 감곡중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 161,721,000원" 을 "세입 · 세출 각각 251,106,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 251,106 161,721 89,385 55.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,100 2.8

학생복지/교육격차 해소 -4,750 26,936 10.7

기본적 교육활동 8,701 37,013 14.7

선택적 교육활동 4,440 17,590 7

교육활동 지원 64,920 82,030 32.6

학교 일반운영 16,037 79,918 31.8

학교 재무활동 37 519 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 88,523 230,892 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 12,132 4.8

자체수입 행정활동수입 0 220 0

기타수입 전년도이월금 862 7,862 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,892 142,369 88,523

1.지방교육자치단체이전수입 230,892 142,369 88,523

1.교육비특별회계전입금수입 230,892 142,369 88,523

1.교육비특별회계전입금 230,892 142,369 88,523

1.학교운영비전입금 142,369 142,369 0

2.목적사업비전입금 79,127 0 79,127
(성립전_1추)2021년 시설관리원 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학력향상 지원비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

학교체육시설 여건개선(소규모수선비) : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

토요스포츠강사 지원비 : 1,920,000원 * 1교 = 1,920,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 9,920,000원

 * 1교 =
9,920,000

스포츠클럽 시설이용료 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

3.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
농어촌 방과후학교 운영비 : 2,520,000원 * 1

교 =
2,520,000

4.현장체험학습비지원금 1,776 0 1,776 현장체험학습비 지원금 : 1,776,000원 * 1교 = 1,776,000

5.교복구입지원금 5,100 0 5,100 신입생 교복구입지원금 : 5,100,000원 * 1교 = 5,100,000

2.자체수입 12,352 12,352 0

1.학부모부담수입 12,132 12,132 0

1.수익자부담수입 12,132 12,132 0

1.급식비 12,132 12,132 0

1.급식비 11,396 11,396 0

2.우유급식비 736 736 0

2.행정활동수입 220 220 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,862 7,000 862

1.전년도이월금 7,862 7,000 862

1.순세계잉여금 7,862 7,000 862

1.순세계잉여금 7,862 7,000 862

1.순세계잉여금 7,862 7,000 862 순세계잉여금 : 861,020 = 862,000

세입합계 251,106 161,721 89,385
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,100 7,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.퇴직자 연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원문화행사 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 1,950 1,950 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,936 31,686 -4,750

1.급식 관리 12,232 12,232 0

1.학교급식운영 12,232 12,232 0

1.우유급식비 736 736 0

1.우유대금 736 736 0

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 11,396 11,396 0

1.전출금 11,396 11,396 0

2.보건관리 6,204 6,054 150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,574 1,424 150

1.학생건강검사 524 524 0

1.학생복지비 524 524 0

2.보건실운영 950 900 50

1.운영수당 350 300 50 강사비 : 50,000원*1명= 50,000

2.학생복지비 600 600 0

3.[국고]흡연예방 운영비 100 0 100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)골든벨 상품구입 : 20,000원

*5종=
100,000

2.학교환경위생관리 4,630 4,630 0

1.먹는물관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

3.학생복지 8,500 13,400 -4,900

1.학생복지운영 8,500 13,400 -4,900

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.통학차량(임차)운영 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000 통학차량 운영비 : -10,000,000원= -10,000,000

4.학생교복구입 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100 교복 구입비 : 300,000원*17명= 5,100,000

3.기본적 교육활동 37,013 28,312 8,701

1.교과 활동 20,177 15,052 5,125

1.교과활동지원 5,250 2,250 3,000

1.기초학력지도 2,450 2,250 200

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)자료구입 : 6,250원*16명*2과

목=
200,000

2.학습코칭 캠프 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)프로그램 운영 : 156,250원

*16명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)활동실 대여 : 200,000원*1실

=
200,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

종=
100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.과학 교과활동 4,560 4,560 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

5.체육 교과활동 3,252 3,252 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.승마체험학습 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

6.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 1,520 1,520 0

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

8.특수교육교과활동 2,945 820 2,125

1.교과운영 1,745 620 1,125

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,345 420 925 현장학습 : 85,000원*7회= 595,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애이해교육활동비 : 40,000원*2회= 80,000

특수학급 운영비 : 50,000원*5명= 250,000

3.학생복지비 300 100 200 학생복지비 : 10,000원*5회*4종= 200,000

2.학습준비물지원 1,200 200 1,000

1.학습준비물 1,200 200 1,000 수업및학습용품 : 10,000원*20회*5종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 12,826 9,250 3,576

1.자율활동 3,758 3,758 0

1.학생회활동지원 1,528 1,528 0

1.학생복지비 1,528 1,528 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.현장체험학습활동 2,876 1,100 1,776

1.현장학습 2,876 1,100 1,776

1.교육운영비 2,876 1,100 1,776 체험학습운영비 : 111,000원*16명= 1,776,000

3.동아리활동 4,892 3,092 1,800

1.학교스포츠클럽활동 4,892 3,092 1,800

1.운영수당 2,448 2,448 0

2.교육운영비 1,444 644 800 용품구입 : 116,000원*4개= 464,000

승마체험 교통비 : 16,000원*3대*7회= 336,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 이동식 엠프 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.진로체험활동 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 4,010 4,010 0

1.자유학기(년)제활동 4,010 4,010 0

1.진로탐색활동 4,010 4,010 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 17,590 13,150 4,440

1.방과후학교 운영 13,740 9,300 4,440

1.방과후학교운영 13,740 9,300 4,440

1.특기적성교육 10,860 8,340 2,520

1.운영수당 4,620 2,100 2,520
외부강사비(교통비포함) : 35,000원*72시

간=
2,520,000

2.교육운영비 6,240 6,240 0

2.토요스포츠운영 2,880 960 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 토요스포츠 강사비 : 30,000원*64시간= 1,920,000

2.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 3,550 3,550 0

1.독서활동운영 3,550 3,550 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 82,030 17,110 64,920

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,490 1,490 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 990 990 0

1.학교폭력관련연수지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

2.학생안전교육 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.연구학교 운영 9,920 0 9,920

1.연구학교운영 9,920 0 9,920

1.어울림학교운영 9,920 0 9,920

1.교육운영비 9,230 0 9,230
(성립전_1추)기초학력 운영비 : 72,000원

*12회=
864,000

(성립전_1추)지역자원 활용수업 : 143,000

원*2회=
286,000

(성립전_1추)문화예술 체험연수 : 60,000

원*16명=
960,000

(성립전_1추)문화예술 체험수업 : 

1,400,000원*4회=
5,600,000

(성립전_1추)학생 복리 증진 : 20,000원

*16명*2회=
640,000

(성립전_1추)학부모학교 참여 : 20,000원

*15명*1회=
300,000
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(성립전_1추)봉사활동 운영비 : 10,000원

*20종*1회=
200,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 운영비 : 10,000

원*19종*2회=
380,000

2.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_1추)교직원 간담회 : 345,000원*2

회=
690,000

4.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 7,600 7,600 0

1.학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 59,000 4,000 55,000

1.교육환경개선 59,000 4,000 55,000

1.교육환경개선 9,000 4,000 5,000

1.비품구입비 9,000 4,000 5,000 비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.다목적강당 수선비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000 다목적강당 수선 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

6.학교 일반운영 79,918 63,881 16,037

1.학교기관 운영 20,394 20,094 300

1.부서기본운영 20,394 20,094 300

1.교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 3,020 3,020 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,694 7,394 300

1.일반수용비 4,894 4,894 0
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2.운영수당 300 0 300
초과근무수당 및 특근매식비 : 15,000원

*20시간=
300,000

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,360 1,360 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 5,180 5,180 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 58,024 42,287 15,737

1.학교시설장비유지 58,024 42,287 15,737

1.공공요금및제세공과금 12,042 12,042 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,202 5,202 0

2.시설관리용역 12,556 12,556 0

1.일반수용비 12,556 12,556 0

3.시설일반관리 28,668 12,931 15,737

1.기간제직원인건비 12,372 1,035 11,337
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,368,000원*6개월*1명=
8,208,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*6개월+20,000원=
800,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,729,000원*1

명=
1,729,000

2.일반수용비 15,246 11,896 3,350 시설관리소모품구입비 : 50,000원*27종= 1,350,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,050,000원*1명=
1,050,000

4.화장실관리 2,358 2,358 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0

현선경 2021년 04월 08일 10시 16분 02초 13 전라북도교육청 감곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 519 482 37

1.예비비 519 482 37

1.예비비 519 482 37

1.예비비 519 482 37

1.예비비 519 482 37 예비비 : 37,000원= 37,000

세출합계 251,106 161,721 89,385
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